
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773040
PORTARIA Nº 926/2014-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

 
SERVIDOR

 
DATA DE 

EXERCÍCIO

 
MATRÍCULA

 
UNIDADE  

ADMINISTRATIVA

 
CARGO

 
CONCEITO

CINTIA CRISTINA 
CORDEIRO 

DAMASCENO
24/11/08 57208616-1 USE 03

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

ADRIANA MANSOUR 
CARDIN 27/11/08 54181116-2 USE 07

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

VALDILEIA SANTOS 
RODRIGUES 02/02/09 57212351-1 USE 14 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

ALEXANDRE 
RABELO FREIRE 13/11/06 5787840-2 USE 20 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

GILSON CARLOS 
CONCEIÇÃO 
FERREIRA

16/04/08 57197277-1 USE 20 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ANTONIO 
CÉSAR PEREIRA 

MAGALHÃES
14/11/08 6027245-3 USE 20

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

CRISLAIDY 
OLIVEIRA PEREIRA 25/08/08 57202498-1 USE 20 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA CLARA 
MONTEIRO 

GONÇALVES VIEIRA
21/11/08 731307-2 USE 20

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

CLEMERSON 
PANTOJA DE 
LOUREIRO

22/04/03 51855818-1 USE 20 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

EDUARDO BATISTA 
GONÇALVES 04/07/06 5846323-2 USE 20 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ANA CRISTINA MAIA 
SALGADO 10/02/09 57214347-1 1ª URE MERENDEIRA BOM

JONAS TEODOSIO 
DA SILVA 05/09/08 57207788-1 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

EDILENE SOUSA DA 
CONCEIÇÃO 19/02/09 57214552-1 1ª URE SERVENTE BOM

KARINA SUELY 
FERREIRA DOS 

SANTOS
23/11/09 57223619-1 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARIA NEVES 
COSTA DA SILVA 16/10/04 378488-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ADEMIR HELENO 
ROCHA 26/04/03 5717850-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MANOEL CARLOS 
GUIMARÃES DA 

SILVA
24/04/03 6330886-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ELIAS GOMES DOS 
SANTOS 05/09/08 57204328-1 4ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ALINE FABYENE 
FIGUEIREDO 

BENTES
17/02/09 57215158-1 5ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

BENEDITA DE 
FÁTIMA RIPARDO 

SALES
04/02/09 57212829-1 9ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

APARECIDA DE 
FÁTIMA FERREIRA 27/11/08 6310117-1 10ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

CARLOS ANDRÉ 
GUIMARÃES 

MARVÃO
30/05/05 54190615-1 13ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MARIA RAIMUNDA 
DE SOUZA 

RODRIGUES
16/11/05 5525969-3 13ª URE PROFESSOR II BOM

MARIA DO 
SOCORRO LIMA 
CAVALCANTE

05/10/04 5776368-1 13ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

REGEANE DE 
OLIVEIRA BRANDÃO 17/04/08 57196126-1 17ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

WILZA SANTIAGO 
SOARES 07/02/08 5815223-2 17ªURE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA DE FÁTIMA 
FURTADO DA SILVA 15/04/08 5742781-2 17ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 05 DE NOVEMBRO DE 
2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773066
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DA PORTARIA N.º 842/2014 
- GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando a instauração da Comissão Especial para apurar, 
em caráter preliminar, as denúncias formalizadas pela servidora 
Maria Ivete Ferreira Soares, objeto do processo número 
806718/2014.
RESOLVE:
          Prorrogar por mais trinta dias, a partir de 14 de novembro 
de 2014, a vigência da PORTARIA Nº 842/2014-GS/SEDUC. 
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Novembro de 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação
 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772755

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 44/2014
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, para atender 
a solicitação do CENSO ESCOLAR. Processo nº 794.874/2014-
SIIG UASG 925315 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Entrega do Edital: a partir do dia 21/11/2014
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 21/11/2014, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
(91)-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: lorena.brabo@
seduc.pa.gov.br (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Responsável pelo certame: LORENA CEREJO BRABO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/12/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134966800000       449052 0105000000          Federal
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772685
PORTARIA SEM EFEITO - GAB/SAEN/SEDUC 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 001/2014-GAB/SAEN/SEDUC, 
de 03/10/14, publicada no DOE nº 32.744, de 08/10/14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E UMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO, 20 DE NOVEMBRO DE 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772472
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 770987

Portaria: 983/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTA LINS VIANA                    DIRETOR                  5689570     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              666,25
12361134949630000    0104000000          339039              666,25
12362134949640000    0104000000          339030              276,50
12362134949640000    0104000000          339039              276,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2014) À EEEFM TIRADENTES I NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM/PA. 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772708

PORTARIA Nº 4769/14 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ODICLEBER REPOLHO LOBATO
ID. FUNCIONAL: 54184646-4
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 04.07.2011 a 03.07.2014
PERÍODO: 03.11.2014 a 02.12.2014
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 3107/14 
de 04.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772714

PORTARIA Nº 4792/14 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ROSEANNE SIMOES CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 57200904-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE BARCARENA
TRIÊNIO: 22.07.2011 a 21.07.2014
PERIODO: 02.03.2015 a 30.04.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

 PORTARIA Nº 4791/14 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: VERA MARIA DE BARROS MEIRELES
ID. FUNCIONAL: 3186180-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTEMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA
TRIÊNIO: 01.09.1997 a 31.08.2000 e de 01.09.2000 a 
31.08.2003
PERIODO: 05.01.2015 a 04.05.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4768/14 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA MADALENA CONCEIÇÃO DO 
ROSARIO
ID. FUNCIONAL: 2010321-1
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 16.03.2004 a 15.03.2007
PERIODO: 01.10.2014 a 29.11.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4667/14 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: CRISTINA VANESSA DE AZEVEDO 
NORONHA
ID. FUNCIONAL: 57202316-1
CARGO: ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 07.08.2011 a 06.08.2014
PERIODO: 01.12.2014 a 30.12.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


